COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº                 DE 2024
(Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer aprovação  de Moção de
Aplausos  e  Louvor  ao  Senhor
Ronaldo  Caiado,  Governador  do
Estado  de  Goiás  e  ao  Senhor
Tarcísio  de  Freitas,  Governador  do
Estado de São Paulo, em audiência
com  o  Presidente  de  Israel,  Isaac
Herzog, em Jerusalém, dentre outros
assuntos tratados, pautou-se por um
pedido  de  desculpa  por  parte  do
Senhor Ronaldo Caiado, Governador
do  Estado  de  Goiás  pela  fala  do
Presidente do Brasil, Luis Inacio Lula
da  Silva,  quando  em  discurso
ofendeu o povo de Israel ¹.

Senhor Presidente,

Requer nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, requeiro a aprovação de Moção de

Aplausos e Louvor ao Senhor Ronaldo Caiado, Governador do Estado de Goiás e

ao Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado de São Paulo, em audiência

com o Presidente de Israel, Isaac Herzog, em Jerusalém, dentre outros assuntos

tratados,  pautou-se  por  um pedido  de  desculpa por  parte  do  Senhor  Ronaldo

Caiado, Governador do Estado de Goiás pela fala do Presidente do Brasil, Luis

Inacio Lula da Silva, quando em discurso ofendeu o povo de Israel ¹.

https://noticias.r7.com/brasilia/videos/governador-de-goias-
caiado-pede-desculpas-a-presidente-de-israel-por-falas-de-lula-
19032024  ¹

*C
D2

42
04

89
49

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242048949500

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
12

:1
2:

21
.3

17
 -

CS
PC

CO

https://noticias.r7.com/brasilia/videos/governador-de-goias-caiado-pede-desculpas-a-presidente-de-israel-por-falas-de-lula-19032024
https://noticias.r7.com/brasilia/videos/governador-de-goias-caiado-pede-desculpas-a-presidente-de-israel-por-falas-de-lula-19032024
https://noticias.r7.com/brasilia/videos/governador-de-goias-caiado-pede-desculpas-a-presidente-de-israel-por-falas-de-lula-19032024

JUSTIFICATIVA

Recentemente os Senhores Ronaldo Caiado, Governador do Estado

de Goiás e Tarcísio de Freitas, Governador do Estado de São Paulo, estiveram

visitando o país Estado de Israel, visando buscar acordos de cooperação técnica

entre o Brasil e Israel, em especial, para o Estado de Goiás e o Estado de São

Paulo. Aproveitaram uma audiência com Presidente Isaac Herzog, em Jerusalém,

onde manifestaram apoio ao povo judeu. Destacaram, que a fala do Presidente do

Brasil,  Luis  Inácio  Lula  quando  disse  as  seguintes  palavras:  "O  que  está

acontecendo na Faixa de Gaza, com o povo palestino, não existiu em nenhum

outro momento histórico. Aliás, existiu quando Hitler decidiu matar os judeus.”  O

Governador Ronaldo Caiado, “pediu desculpas em nome do povo brasileiro pelo

ocorrido e aproveitou para convidar o Presidente de Israel para visitar o Brasil e

que será bem vindo nos Estados de Goiás e São Paulo.”

Em face do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação da Moção de Aplausos e Louvor que ora se apresenta.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2024.

Deputado GILVAN DA FEDERAL
PL/ES

2023-P_181223

https://noticias.r7.com/brasilia/videos/governador-de-goias-
caiado-pede-desculpas-a-presidente-de-israel-por-falas-de-lula-
19032024  ¹

*C
D2

42
04

89
49

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242048949500

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
12

:1
2:

21
.3

17
 -

CS
PC

CO

https://noticias.r7.com/brasilia/videos/governador-de-goias-caiado-pede-desculpas-a-presidente-de-israel-por-falas-de-lula-19032024
https://noticias.r7.com/brasilia/videos/governador-de-goias-caiado-pede-desculpas-a-presidente-de-israel-por-falas-de-lula-19032024
https://noticias.r7.com/brasilia/videos/governador-de-goias-caiado-pede-desculpas-a-presidente-de-israel-por-falas-de-lula-19032024